
                                                                                                                       1/3

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 755 
Direzione 2 

Servizio Acquisti 
 
 

Determina registrata 
in data 01/08/2023 

 
Oggetto: ACQUISTI: AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO MANUTENZIONI ORDINARIE E 
STRAORDINARIE AGLI IMPIANTI IDRAULICI 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

-  n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “approvazione aggiornamento del 
documento unico di programmazione per gli anni 2023 -2024 -2025”; 

- n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025”; 

- n° 5 dell’11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – esercizi 2023-2024-2025”; 

- n° 25 del 29.03.2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Approvazione Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025”; 

 n° 55 in data 14 giugno 2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025 – Integrazione”; 

- n° 32 del 26.04.2023 ad oggetto: “Approvazione modifica Piano esecutivo di gestione – 2023/2025”; 

- n° 66 del 28.06.2023 ad oggetto: “Approvazione seconda modifica Piano esecutivo di gestione – 
esercizi 2023-2024-2025”; 
RICHIAMATI: 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



2/3

- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
- il D.Lgs. n° 36/2023; 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale Direzione 2 n. 725 del 26/07/2023 si è stabilito di 
richiedere un preventivo di spesa alla ditta Idroenergy di Bruzzone Davide, iscritto sulla piattaforma 
Traspare nella categoria “manutenzione e riparazione - impianti idrici e sanitari”, per l’affidamento diretto 
del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti idraulici del Comune di Loano e degli 
stabili di sua proprietà ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO CHE: 

la durata dell’accordo quadro è fissata in 24 mensilità, con decorrenza dal 01/08/2023 e fino al 
31/07/2025 o comunque fino al raggiungimento della somma massima stabilita in euro 20.000,00 Iva 
esclusa per il biennio; 

gli interventi manutentivi che si renderanno necessari verranno di volta in volta affidati 
direttamente con apposito provvedimento di impegno di spesa; 
RILEVATO che il preventivo presentato dalla ditta Idroenergy di Bruzzone Davide, parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegato ma conservato agli atti d’ufficio, 
prevede quale: 
- Tempo d’intervento massimo da segnalazione non urgente: 72 ore; 
- Ribasso percentuale sul prezzo di listino del materiale: 20%; 
- Costo orario della manodopera: € 31,00; 

 RITENUTA l’offerta adeguata alle aspettative dell’Ente; 
ATTESO pertanto di procedere tramite la piattaforma di Traspare all’accettazione del preventivo della 
ditta Idroenergy di Bruzzone Davide e al conseguente affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett. b) D.Lgs. 36/2023; 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, prot.30122 del 
25/07/2023, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, 
art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
DI AFFIDARE alla ditta Idroenergy di Bruzzone Davide, con sede in Loano, partita iva 01096260094, il 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria agli impianti idraulici di proprietà comunale per il 
periodo 01/08/2023-31/07/2025 o comunque fino al raggiungimento della somma massima stabilita in 
euro 20.000,00 Iva esclusa per il biennio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
DI DARE ATTO CHE: 

il tetto massimo di spesa individuato è pari a € 20.000,00 iva esclusa per tutta la durata 
dell’accordo quadro;  

la spesa troverà copertura all'interno degli stanziamenti di spesa allocati nelle varie missioni dei 
bilanci di competenza; 



                                                                                                                       3/3

gli interventi manutentivi che si renderanno necessari verranno affidati con successivi 
provvedimenti di impegno di spesa; 
DI DARE ATTO, altresì: 

che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività oggetto del 
presente provvedimento;   

che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-gestionale; 
che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 

del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG 
ZC53C09E62), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 
della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto; 

che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire 
il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE 
che, ai sensi dell’articolo 120 del Codice del processo amministrativo (D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il 
termine di 30 giorni dalla data di comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Acquisti  
Marta Gargiulo 

 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 
 


